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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá preferencemi MHD, rešerší týkající se druhů preference, jejich

skutečnými aplikacemi v několika městech. Práce obsahuje návrh optimalizace světelného

signalizačního zařízení na křižovatce v Praze s využitím znalostí o pohybech vozidel MHD.

Návrh je ověřen v mikrosimulačním software.

Abstract

This bachelor thesis analyzes the public transport preferences, background research

concenring types of preferences and their real aplications in several cities. The thesis includes

the design of the optimalization of traffic light control at the intersection in Prague using

knowledge of the movement of public transport vehicles. The design is verified in

a microsimulation software.

Klíčová slova

Městská hromadná doprava, preference městské hromadné dopravy, křižovatka, dopravní

průzkum, světelné signalizační zařízení, úroveň kvality dopravy, mikrosimulace
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Public transport, public transport preferences, intersection, traffic survey, traffic light control,

level of the transport quality, microsimulation
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Seznam zkratek
ČSN Česká státní norma

DMPB Dopravní podnik města Brno

Fx Fáze číslo x

FP x.y Fázový přechod z fáze x na fázi y

GNSS Global navigation satellite system

GPS Global positioning system

IAD Individuální automobilová doprava

IDS JMK Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje

JŘ Jízdní řád

MHD Městská hromadná doprava

MÚK Mimoúrovňová křižovatka

PID Pražská integrovaná doprava

RIS Řídící a informační středisko

ROPID Regionální organizátor pražské integrované dopravy

SPZ Státní poznávací značka

SSZ Světelně signalizační zařízení

TP Technické podmínky

TSK Technická správa komunikací

ÚKD Úroveň kvality dopravy
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1 Úvod

Doprava je neoddělitelnou součástí dnešního světa. Zejména ve městech denně volíme mezi

veřejnou hromadnou dopravou a individuální automobilovou. Volbu druhu dopravy ovlivňuje

mnoho aspektů. Těmi mohou být rychlost daného druhu dopravy, dostupnost, cena dopravy,

cestovní komfort, plynulost jízdy apod. Aby byla veřejná hromadná doprava schopná

konkurovat té individuální automobilové, musí být pro cestující dostatečně atraktivní a nabízet

cestujícím takové podmínky, že jí dají přednost. Jednou z možností, jak zatraktivnit veřejnou

hromadnou dopravu jsou preference MHD.

Právě preferencím MHD je věnována tato bakalářská práce, konkrétně využití preference na

SSZ při řízení křižovatky ulice Vídeňská s Jižní spojkou na Praze 4. Tato křižovatka a Vídeňská

ulice celkově jsou velmi zatíženy IAD i vozidly MHD. Problémem této oblasti jsou velmi vysoké

intenzity ve většině směrů a různé manévry vozidel MHD. Cílem této práce je navrhnout změnu

pevných signálních plánů pro dané SSZ tak, aby došlo ke kompromisu mezi snížením

zpoždění autobusů při průjezdu touto křižovatkou a zároveň aby nebyla neadekvátním

způsobem snížena kvalita IAD v oblasti.

2 Preference MHD

Preference MHD je soubor prvků, které cíleně zvyšují plynulost jízdy dopravního prostředku

a tím dochází ke zvýšení atraktivity a komfortu pro cestující využívající MHD, v některých

případech se tak děje na úkor individuální automobilové dopravy. Zvyšováním plynulosti jízdy

vozidel MHD dochází ke zkracování jízdních dob, zvyšování cestovní rychlosti, snižování

energetické náročnosti a finančních nákladů. [2]

2.1 Dělení preferencí

Preferenci, resp. preferenční nástroje můžeme rozdělit na přímé a nepřímé. Přímé nástroje

jsou vázány na vozidla a infrastrukturu. Nepřímé nástroje jsou vázány především na uživatele

MHD, tedy cestujícího z hlediska nabídky služeb upřednostnění jízdy v MHD před IAD díky

vzdálenosti, rychlost apod.

Mezi nepřímé nástroje patří dostatečná nabídka spojů, funkční integrovaný systém,

nasazování nových vozidel a obměna vozového parku, řešení zastávek z hlediska

pohodlnosti, pocitu bezpečí či informování cestujících o poloze vozidel v on-line režimu

(zpoždění, předpokládaný příjezd, možnost přestupu apod.). [1]

Přímé nástroje můžeme rozdělit na prostorová opatření a preferenci MHD na SSZ.
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2.1.1 Prostorová opatření

Prostorová opatření mají za úkol vytvořit prostor pro vozidla MHD tak, aby nebyla zdržována

vozidly IAD. V ideálním případě prostorová opatření segregují vozidla MHD od ostatního

provozu a tím zamezují ovlivňování, především zdržování, vozidel MHD možnými kongescemi

plynoucími z vysokých intenzit v městské uliční síti.

Následující opatření se týkají autobusů a trolejbusů. U tramvají se předpokládá, že tramvajová

trať je oddělená od IAD pomocí fyzicky oddělených jízdních pásů, nebo je vedena po

přidruženém či dokonce samostatném tramvajovém tělese. To můžeme považovat za

prostorové opatření vyplývající z podstaty tramvaje jako kolejového vozidla. Společný jízdní

prostor sdílí tramvaje s ostatní dopravou většinou pouze v křižovatkách (kde jsou instalována

SSZ nebo má tramvaj přednost) a ve stísněných prostorech historických center měst.

o Vyhrazený jízdní pruh

o Jízda autobusů MHD po tramvajovém tělese

o Autobusový pás

o Systémová přednost v jízdě

o Výlučný směr v řadicím pruhu

o Jízda autobusů MHD nesprávným směrem v jednosměrné komunikaci [3]

2.1.1.1 Vyhrazený jízdní pruh

Vyhrazený jízdní pruh je takový jízdní pruh v hlavním dopravním prostoru komunikace, do

kterého je povolen vjezd pouze určeným vozidlům, v Praze např. vozidlům MHD, IZS,

taxislužby a cyklistům. Tento jízdní pruh musí být vyznačen vodorovným i svislým dopravním

značením. Úprava povolení vjezdu do pruhu může být časově omezená (např. Po-Pá 6-10 14-

19) nebo neomezená. Vyhrazený jízdní pruh lze zřídit pouze na vícepruhových komunikacích.

Fotka vyhrazeného jízdního pruhu u zastávky Nemocnice Krč v Praze je na následujícím

obrázku.
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Obrázek 1 Vyhrazený jízdní pruh u Nemocnice Krč

2.1.1.2 Jízda vozidel MHD po tramvajovém tělese

Podmínkou k jízdě autobusů MHD po tramvajovém tělese musí být jeho pojížditelnost, tj.

tramvajové těleso musí mít takový povrch, aby po něm mohl jezdit i autobus a/nebo trolejbus.

Kromě jízdy v mezizastávkových úsecích lze využít možnosti sdružených zastávek pro

tramvaje, autobusy a trolejbusy. (čímž lze dosáhnout i nepřímé preference MHD). Sdružené

zastávky mají tzv. přestup „hrana-hrana“, což znamená, že cestující přijede na zastávku

jedním typem vozidla MHD (např. tramvají) a odjede jiným (např. autobusem) z téže zastávky

bez nutnosti přesunu. Tím dojde ke zvýšení pohodlnosti a bezpečnosti MHD. Cestující není

nucen se přesouvat (pohodlnost) a zároveň nehrozí, že ve snaze doběhnout jiný spoj nebude

respektovat pravidla provozu na PK a bude ohrožovat sebe i okolní účastníky provozu

(bezpečnost).

Jízdou vozidel MHD po tramvajovém tělese se nesníží kapacita komunikace (nedojde ke

snížení jízdních pruhů) a zároveň dojde k oddělení prostředků MHD a vozidel IAD. Tato

opatření lze zavést dodatečně do provozu či na časově omezené období (např. po dobu

rekonstrukce části vozovky).
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Obrázek 2 Jízda autobusu po tramvajovém tělese, Vozovna Střešovice

2.1.1.3 Autobusový a/nebo trolejbusový pás

Autobusový a/nebo trolejbusový pás je ekvivalentem fyzicky odděleného tramvajového pásu

v hlavním dopravním prostoru komunikace. Autobusový a/nebo trolejbusový pás je

samostatná komunikace určená pouze pro provoz autobusů/trolejbusů. Od vyhrazeného

jízdního pruhu se liší tím, že je fyzicky oddělený a může být zřízen osamoceně bez dalších

pruhů pro IAD.

Obrázek 3 Autobusový pruh, Marseille, Francie
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2.1.1.4 Systémová přednost v jízdě

Systémová přednost v jízdě je takové opatření, kdy pomocí stavebních úprav a/nebo

kombinací vodorovného a svislého dopravního značení vyplývá přednost vozidla MHD před


[…]


(simulace) [s]

kapacitní
výpočet [s]

Simulace [s]

Současný
stav

(simulace)
[s

VA 7 6 11 8 6 10

VB 46 42 72 33 28 32

VD 54 51 32 37 35 33

VE 61 57 39 51 48 49

VF 19 19 18 20 17 20

VI 11 40 35 13 43 38

VJ 44 42 76 65 61 104

5.2.7 Shrnutí simulace návrhových stavů

Simulace provozu s navrhovanými signálními plány prokázaly zlepšení situace na vjezdu VB

– z ÚKD F na C, resp. B, a na vjezdu VJ z ÚKD F na C, resp. D. Tím bylo dosaženo

60

požadované úrovně dle ČSN 63 7302 [12]. Toto zlepšení prokázal kapacitní výpočet

i porovnání délek front a časového zdržení.

Odstraněním záporné rezervy na vjezdech VB< a VJ došlo v ranní špičce ke zhoršení

průjezdnosti na vjezdech VD a VE. ÚKD na těchto vjezdech se změnilo z C na D. Stupeň D

stále vyhovuje normě ČSN 63 7302 [12].

Poměr vozidel, kterým se výrazněji změní podmínky na vjezdu v ranní špičce, resp. nezmění

vůči P10/100 zobrazuje následující graf. Z 945 vozidel, kterým se podmínky zlepší je 104

autobusů MHD, což představuje 11%. Naopak mezi vozidly, kterým se podmínky k průjezdu

křižovatkou zhorší (9 %) nefiguruje žádné pravidelné vozidlo MHD.

Graf 11 Poměr vozidel a změn podmínek na vjezdu, P20/100

Poměr vozidel, kterým se výrazněji změní podmínky na vjezdu v odpolední špičce, resp.

nezmění vůči P10/100 zobrazuje následující graf. Zlepšení situace nastalo na vjezdu VJ (10 %

vozidel, z toho 17 % autobusy MHD), toto zlepšení je řádově o 40 s pro střední dobu zdržení

a představuje změnu stupně ÚKD z F na D. „Zhoršená“ situace je dle plánu P21/100 s pro

vjezd VI (19 % vozidel, žádná pravidelná vozidla MHD), na tomto vjezdu dochází k nárůstu

střední doby zdržení o 5 s (dle simulace) a stupeň ÚKD zůstává A,
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Graf 12 Poměr vozidel a změn podmínek na vjezdu, P21/100

6 Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřuje na preference městské hromadné dopravy obecně

a zlepšení stavu městské hromadné dopravy v oblasti křižovatky místní rychlostní komunikace

Jižní spojky s místní komunikací Vídeňská na Praze 4.

Cílem práce je přehledně představit základní možnosti preference městské hromadné dopravy

a popsat jejich různé aplikace a výhody na základě informací z měst, kde jsou tyto preference

aplikovány a využívány. Důležitými zdroji informací byly dokumenty poskytnuté jednotlivými

městy o instalaci a funkčnosti těchto preferencí.

Druhým cílem práce je navrhnout zlepšení situace městské hromadné dopravy na křižovatce

Jižní spojka x Vídeňská v Praze 4. Toto zlepšení se týká preferování MHD na SSZ v rámci

využití pevných signálních plánů. Hlavními zdroji informací pro tuto část práce byly podklady

od TSK Praha o instalaci SSZ na křižovatce a jejích úpravách a vlastní dopravní průzkum

intenzit a směrovosti vozidel v křižovatce.

Pro zpracování celého návrhu byl použit simulační software PTV VISSIM od společnosti PTV

AG [15]. Tento program je určen ke studijním účelům a je k dispozici na Fakultě dopravní

ČVUT v Praze. Výstupem jsou data dobách zdržení a délkách front v simulovaném modelu.

Práce dokazuje, že je možné upřednostňovat městskou hromadnou dopravu mnoha způsoby,

na což se zaměřuje první, teoretická část práce. V této části je popsáno několik
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nejpoužívanějších možností, pomocí kterých lze zvýšit konkurenceschopnost MHD v očích

veřejnosti, tedy potenciálních cestujících. A zároveň snížit náklady provozovatele MHD díky

částečné eliminaci ovlivňování vozidel MHD IAD, čímž může dojít k úsporám PHM, ev. celého

vozidla (zrychlením celé trasy a omezením „uvíznutí“ vozidla v dopravní kongesci).

V druhé, praktické části, je konkrétní návrh úpravy SSZ na křižovatce, jehož cílem je

zkapacitnění vjezdů křižovatky, která vozidla MHD využívají. V tomto návrhu dochází ke

zlepšení situace na vjezdech, jejichž stupeň ÚKD je v současnosti F, tedy nevyhovující.

Zároveň se jedná o vjezdy, které využívá denně velké množství vozidel MHD a tudíž míst, kde

vzniká zpoždění. Protože návrh nepočítá s dynamickým řízením křižovatky, ale pouze

s optimalizací přerozdělení zelené mezi současné fáze, dochází kromě zlepšení situace na

problematických vjezdech současně ke zhoršení situace na některých vjezdech kolizních.

Jedná se o kolizní vjezdy s nejnižší intenzitou, kterým je v návrhu přiřazena nižší priorita než

vjezdům používaných vozidly MHD.
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Příloha 1

Zátěžové diagramy intenzit pro ranní špičku
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Zátěžové diagramy intenzit pro odpolední špičku
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Příloha 2:

Tabulka mezičasů [10]

Vodorovně – vyklizuje

Svisle – najíždí
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Příloha 3

Přehled fází a schéma fází [11]
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Příloha 4

Fázové přechody

Fázový přechod FP 4.6 ze signálního plánu P10/100 s [11]

Fázový přechod FP 1.3
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Fázový přechod FP 2.4

Fázový přechod FP 4.6

Fázový přechod FP 5.1
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Příloha 5

Signální plány

P10/100 s [11]

P20/100 s

P21/100 s