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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá problematikou preference městské dopravy v dopravně složité lokalitě na Vídeňské ulici mezi
Thomayerovou nemocnicí a Kačerovem na křižovatkách osazených SSZ.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla zpracována dle definovaného zadání a prokázala jednoznačné seznámení s problematikou. V návrhové části je
z řešené lokality detailně řešena zejména křižovatka 4.405 Vídeňská – Michelská, která je ovšem v oblasti nejvýznamnější a
má na průjezd městské dopravy zásadní vliv.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody i zvolené postupy byly zvoleny správně a dle požadavku zadání. Práce začíná teoretickým popsáním opatření,
pokračuje důkladným dopravním průzkumem jak intenzit dopravy, tak i jízdních dob autobusů. Nejprve je popsán a
posouzen stávající stav, pak jsou vytipována jeho slabá místa a navržena opatření na zlepšení. Výsledek je ověřen
v simulačním programu VISSIM.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň je odpovídající požadavku práce včetně názvosloví, které je z oboru dopravy. V práci jsou použity správné
dopravně inženýrské výpočty a postupy. V návrhové části dochází k některým zjednodušením, které mohou mít určitý vliv na
zjištěné závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má rozsah 72 stran + výstup z mikrosimulace a její rozsah tak výrazně převyšuje minimální požadavky zadání. Jazyková
stránka textu je v pořádku. Z formálního hlediska bych měl drobnou výhradu ke špatné čitelnosti zajímavých obrázků č. 17 a
19 a schematické situace bych doporučil vytvářet např. v SW Autocad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Bez výhrady.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka při řešení postupovala správně a logicky. Zvolila použití vhodných dopravních průzkumů a dopravně inženýrských
nástrojů. V práci je vyhodnocena nejproblematičtější křižovatka osazená SSZ v řešené lokalitě a v rámci této křižovatky jsou
řešeny nejproblematičtější směry a následují logické návrhy postupů k jejich zlepšení. Pro lepší využitelnost závěrů práce
v praxi by bylo vhodné detailněji řešit některé aspekty a souvislosti např.
- vliv sousední křižovatky Vídeňská – rampy Jižní Spojky a průpletu mezi nimi
- díky kvalitnímu průzkumu by bylo vhodnější na vjezdu VI posoudit každý jízdní pruh zvlášť např. v tabulkách 12,13,21,22
vzhledem k odlišným intenzitám každého pruhu
- nestandartní chování některých vozidel při mikrosimulaci např. z hlediska vnitřní koordinace křižovatky
Tímto směrem by bylo možné řešení rozšířit například v navazující diplomové práci. Jinak je ovšem bakalářská práce
vhodným podkladem k otevření diskuze o možných úpravách řešeného území pro zlepšení průjezdu vozidel MHD.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Bylo zadáno řešení dopravně komplikované lokality. V rámci řešené lokality studentka správě analyzovala klíčové
problémy a správným postupem navrhla možnost jejich zlepšení. Prokázala dobré teoretické znalosti i schopnost
jejich praktického využití včetně výpočtů a práce se softwarem.

K práci mám následující otázky týkající se dané problematiky.

1. Jaký vliv mají vyhrazené jízdní pruhy na Vídeňské ulici na průjezd autobusů řešenou lokalitou? Měla by
studentka nějaké připomínky k jejich současnému řešení (např. jejich začátek a ukončení, způsob
vyznačení, časové omezení atd.) nebo považuje současný stav za vyhovující?

2. Úpravy SSZ jsou navrženy a posouzeny pro řízení s pevnými signálními plány. Mohlo by při dynamickém
řízení křižovatky dojít ke zlepšení průjezdnosti oproti pevným plánům?

Datum: 7.9.2017 Podpis: Ing. Jiří Průša